МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменении в постановление
администрации города от 19.10.2020 №
860 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в
муниципальном образовании город
Яровое Алтайского края» на 2021-2025
годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь решением Городского Собрания депутатов города Яровое
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов» (с изменениями от 30.01.2024 № 3), Уставом муниципального
образования город Яровое Алтайского края, постановлениями
Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования город Яровое
Алтайского края», от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня
муниципальных программ на период 2021 - 2026 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 19.10.2020 №860
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025
годы» (с изменениями от 19.03.2021 № 189, от 30.03.2021 № 221, от 30.06.2021
№ 496, от 26.11.2021 № 864, от 28.12.2021 № 985, от 02.03.2022 № 167, от
14.06.2022 № 439, от 25.08.2022 № 668, от 28.12.2022 № 1232, от 29.03.2023 №
284, от 01.06.2023 № 605, от 19.09.2023 № 1169, от 27.12.2023 № 1782)
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2

2. Организационному отделу направить постановление для
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального
образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов

3

Приложение
к постановлению администрации города

от

ИЗМЕНЕНИЯ
к постановлению администрации города от 19.10.2020 № 860 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании город
Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы».

1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «2021-2025годы» заменить
словами «2021-2026 годы»

2. В муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном
образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы», утвержденной названным
выше постановлением (далее - «программа»):

2.1. Наименование программы изложить в следующей редакции: «Развитие культуры
в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы»;
2.2. В паспорте программы:
- позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:

Сроки и этапы реализации 2021-2026 года без деления на этапы
программы

изложить в
Объемы
финансир
ования
программ
ы

- позицию «Объемы
2021-2026

гг.
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Всего, тыс. руб. 251 584,4 54 113,3 41 047,8 43 152,6 59 701,1 26 377,8 27 191,8

федеральный
бюджет

4 779,9 4 779,9

краевой бюджет 76 322,5 25 450,0 7 282,5 13 245,6 30 344,4

городской
бюджет

161 612,2 26 705,0 27 880,8 28 062,0 27 969,9 25 091,0 25 903,5

внебюджетные
источники

8 869,8 1 958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3

2.3. Раздел 2.4 программы «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»
изложить в следующей редакции:

«Программа реализуется в период с 2021 по 2026 года без деления на этапы».
2.4. В разделе 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы»:
число «198 097,4» заменить числом «251 584,4»;
число «28 043,3» заменить числом «59 701,1 »;
число «31 740,4» заменить числом «26 377,8»;
дополнить словами «2026 год - 27 191,8 тыс. рублей»;
число «45 978,1» заменить числом «76 322,5 »;
число «0» заменить числом «30 344,4»;
дополнить словами «2026 год - 0 тыс. рублей»;
число «135 322,4 » заменить числом «161 612,2»;
число «25 515,3» заменить числом «27 969,9»;
число «27 159,3» заменить числом «25 091,0»;
дополнить словами «2026 год - 25 903,5тыс. рублей;

4

число «12 017,0» заменить числом «8 869,8»;
число «2 528,0» заменить числом «1 386,8»;
число «4 581,1» заменить числом «1 286,8»;
дополнить словами «2026 год - 1 288,3 тыс. рублей».

2.5. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях
подпрограммы) и их значениях»:

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значение по годам
(факт)
2019

(оценк
а)

2020

годы реализации муниципальной программы
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании город Яровое Алтайского

края» годы» на 2021-2026 годы
1. Увеличение числа

посещений
организаций
культуры по
отношению к
уровню 20191

% 109,1 110,6 99,9 108,7 115,6 120,9 120,9 120,9

2. Соотношение
средней заработной
платы работников
учреждений
культуры
муниципального
образования к
уровню средней
заработной платы в
Алтайском крае

% 80,2 100 100 X X X X X

3. Среднемесячная
начисленная
заработная плата
педагогических
работников
учреждений
дополнительного
образования

руб- 26958 30899 33894 X X X X X

4. Доля объектов
культурного
наследия,
находящихся в
муниципальной
собственности и
требующих
консервации или
реставрации, в
общем количестве
объектов
культурного
наследия,
находящихся в
муниципальной
собственности

% 50 50 50 50 50 50 0 0

5. Доля % 50 25 25 25 50 25 25 25

1 По факту 2019 года и по оценке 2020 года значение показателя по отношению к уровню 2018 году; в
планируемом периоде 2021-2025 г,- по отношению к уровню 2019 году

5

муниципальных
учреждения
культуры, здания
которых находятся в
аварийном состоянии
или требуют
капитального
ремонта, в общем
количестве
муниципальных
учреждений
культуры

6. Уровень
фактической
обеспеченности
учреждениями
культуры от
нормативной
потребности:
клубами и
учреждениями
клубного типа

% 100 100 100 100 100 00 100 100

библиотеками % 50 50 50 50 50 50 50 50
парками культуры и
отдыха

% 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Соотношение
среднемесячной
начисленной
заработной платы
педагогических
работников
учреждений
дополнительного
образования к
средней заработной
плате учителей в
городе

% X 96,2 113,1 100 100 00 100 100

8. Среднемесячная
начисленная
заработная плата
учреждений
культуры

Руб. X 21064 23723 27290 32 776 35 398 38 194 38 194

9. Доля объектов
недвижимости,
включенных в
единый
государственный
реестр объектов
культурного
наследия, сведения о
которых внесены в
Единый
государственный
реестр
недвижимости, в
общем количестве
таких объектов
культурного
наследия, на
территории г. Яровое

% X X X X 100 00 100 100

6

2.6. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в
следующей редакции:

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реали
зации

Уча
стн
ик

прог
рам
мы

Сумма расходов, тыс. руб. Источ
ники

финан
сиров
ания

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
"ОД

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Цель 1

Сохранение и
развитие
культуры и
искусства,
улучшение
условий для
реализации
культурного и
духовного
потенциала
населения города
Яровое

2021-
2026

54113,3 41047,8 43152,6 59701,1 26377,8 27191,8 251584,4 Всего

В том
числе:

4 779,9 4 779,9 федер
альны
й
бюдж
ет

25450,0 7 282,5 13245,6 30344,4 76322,5 краев
ой
бюдж
ет

26705,0 27880,8 28062,0 27969,9 25091,0 25903,5 161612,2 город
ской
бюдж
ет

1958,3 1104,6 1 845,0 1386,8 1286,8 1 288,3 8869,8 внебю
джетн
ые
источ
ники

7

2 Задача 1.1
Повышение
доступности и
качества услуг и
работ в сфере
культуры

2021-
2026

15835,7 19873,8 24371,8 22726,0 15453,2 15919,2 114 179,7 Всего
в том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет

1710,0 1824,9 3245,6 3 955,7 10 736,2 краев
ой
бюдж
ет

12958,8 17184,3 19631,2 17625,7 14307,5 14772,0 96 479,5 город
ской
бюдж
ет

1166,9 864,6 1495,0 1144,6 1145,7 1147,2 6964,0 внебю
джетн
ые
источ
ники

3 Мероприятие
1.1.1
Оказание
муниципальных
услуг(работ)в
рамках
муниципального
задания:
"Публичное
представление
(организация
представления)
концертов и
концертных
программ";
"Организация
деятельности
клубных
формирований и
формирований
самодеятельного
народного
творчества",
"Организация и
проведение
культурно-
массовых
мероприятий."

2021-
2026

МБ
УК
«ГД

К
«Хи
МИК

»
г.Яр
овое

9973,2 13328,5 16038,3 14108,9 9998,9 10291,4 73 739,2 Всего
в том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет

1140,0 1506,0 2187,4 3 955,7 8 789,1 краев
ой
бюдж
ет

7791,6 11028,1 12460,9 9 118,6 8963,2 9254,2 58 616,6 город
СКОЙ
бюдж
ет

1041,6 794,4 1390,0 1034,6 1035,7 1037,2 6333,5 внебю
джетн
ые
источ
ники

4 Мероприятие
1.1.2.
Организация и
проведение
социально
значимых
общегородских
мероприятий

2021-
2026

МБ
УК
«ГД
к

«Хи
МИК

»
г.Яр
овое

100,0 153,9 263,4 256,0 217,1 229,5 1 219,9 Всего
В том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет
краев
ой
бюдж
ет

100,0 153,9 263,4 256,0 217,1 229,5 1 219,9 город
ской
бюдж
ет
внебю
джетн
ые
источ

8

НИКИ

5 Мероприятие
1.1.3
Содействие
организации
работы с
клубными
формированиями
, клубами
декоративно
прикладного
творчества,
направленные на
сохранение,
возрождение и
развитие
народных
художественных
промыслов и
ремесел

2021-
2026

МБ
УК
«ГД

К
«Хи
мик

»
г.Яр
овое

9,9 9,9 9,9 11,2 11,2 11,2 63,3 Всего
В том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет
краев
ой
бюдж
ет

9,9 9,9 9,9 11,2 11,2 11,2 63,3 город
ской
бюдж
ет
внебю
джетн
ые
источ
ники

6 Мероприятие
1.1.4
Оказание
муниципальных
услуг(работ)в
рамках
муниципального
задания:
"Публичный
показ музейных
предметов,
музейных
коллекций";
"Организация и
проведение
культурно-
массовых
мероприятий";
"Создание
экспозиций
(выставок)
музее,
организация
выездных
выставок";
"Формирование,
учет, изучение,
обеспечение
физического
сохранения и
безопасности
музейных
предметов,
музейных
коллекций".

2021-
2026

МБ
УК
«Му
зей
исто
рии
г.Яр
овое

»

1796,4 1802,6 2383,4 2591,5 1880,8 1 935,1 12389,8 Всего
В том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет

170,0 170,0 краев
ой
бюдж
ет

1578,1 1732,4 2278,4 2481,5 1770,8 1825,1 11666,3 город
ской
бюдж
ет

48,3 70,2 105,0 110,0 110,0 1 10,0 553,5 внебю
джетн
ые
источ
ники

7 Мероприятие
1.1.5.
Оказание
муниципальных
услуг(работ)в
рамках
муниципального
задания:
"Библиотечное,
библиографичес
кое и

2021-
2026

МБ
УК
«Го
род
ская
биб
лио
тека

»
г.Яр
овое

3696,0 4518,9 5616,8 5698,4 3285,2 3 392,0 26207,3 Всего
В том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет

400,0 318,9 1058,2 1777,1 краев
ой
бюдж

9

информационное
обслуживание
пользователей
библиотеки",
"Библиографиче
екая обработка
документов и
создание
каталогов";
"Формирование,
учет, изучение,
обеспечение
физического
сохранения и
безопасности
фондов
библиотек,
включая
оцифровку
фондов";
"Организация и
проведение
культурно-
массовых
мероприятий".

ет
3296,0 4200,0 4558,6 5698,4 3285,2 3392,0 24430,2 город

ской
бюдж
ет
внебю
джетн
ые
источ
ники

8 Мероприятие
1.1.6.
Приобретение
справочной,
энциклопедическ
ой
художественной,
детской,
краеведческой
литературы,
изданий на
электронных
носителях

2021-
2026

МБ
УК
«Го
род
ская
биб
ЛИО
тека

»
г.Яр
овое

36,0 60,0 60,0 60,0 60,0 (10,0 336,0 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

36,0 60,0 60,0 60,0 60,0 >0,0 336,0 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

9 Мероприятие
1.1.7.
Обустройство
снежного
городка

2021-
2026

МБ
УК
«ГД

К

«Хи
МИК

»
г.Яр
овое

224,2 224,2 Всего

В том
числе:
федер
альны
й
бюдж
ет
краев
ой
бюдж
ет

147,2 147,2 город
ской
бюдж
ет

77,0 77,0 внебю
джетн
ые
источ
ники

10

10 Задача 1.2.
Реализация
дополнительных
предпрофессион
альных
общеобразбвател
ьных программ в
области
искусства

2021-
2026

14478,7 19794,3 17994,2 18651,2 10904,6 11252,6 93 075,6 Всего
в том
числе:

4779,9 4 779,9 Федер
альны
й
бюдж
ет

2100,0 5 457,6 10000,0 9 000,0 26 557,6 Краев
ой
бюдж
ет

11587,3 9316,8 7644,2 9 409,0 10763,5 11 111,5 59 832,3 Город
ской
бюдж
ет

791,4 240,0 350,0 242,2 141,1 1 41,1 1905,8 Внеб
юдже
тные
источ
ники

11 Мероприятие
1.2.1.
Оказание
муниципальных
услуг(работ)в
рамках
муниципального
задания:
"Реализация
дополнительных
общеразвивающ
их программ";
"Реализация
дополнительных
предпрофессион
альных
программ".

2021-
2026

МБ
УД
О

«Д
ШИ

»
г.Яр
овое

14478,7 14953,6 17974,2 18628,7 10875,2 11222,0 88 132,4 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет

2100,0 5409,3 10000,0 9 000,0 26 509,3 Краев
ой
бюдж
ет

11587,3 9304,3 7624,2 9 386,5 10734,1 11080,9 59 717,3 Город
ской
бюдж
ет

791,4 240,0 350,0 242,2 141,1 41,1 1905,8 Внеб
юдже
тные
источ
ники

12 Мероприятие
1.2.2.
Повышение
квалификации
творческих и
управленческих
кадров в сфере
культуры

2021-
2026

МБ
УД
О
«Д

ШИ
»

г.Яр
овое

0 12,5 20 22,5 29,4 30,6 115,0 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

0 12,5 20 22,5 29,4 30,6 115,0 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

13 Мероприятие
1.2.3.
Г осударственная

2021-
2026

МБ
УД
О

«Д

4828,2 4828,2 Всего
в том
числе:

4779,9 4779,9 Федер

11

поддержка
отрасли
культуры
(расходы в
рамках
федерального
проекта
"Культурная
среда" на
реализацию
мероприятий по
приобретению
музыкальных
инструментов,
оборудования и
материалов для
детских школ
искусств по
видам искусств)

ШИ
»

г.Яр
овое

альны
й
бюдж
ет

48,3 48,3 Краев
ой
бюдж
ет
Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

14 Задача 1.3
Обеспечение

сохранности и
использования
объектов
культурного
наследия,
учреждений
культуры

23798,9 1 379,7 786,6 18323,9 20,0 20,0 44329,1 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет

21640,0 0 17388,7 39028,7 Краев
ой
бюдж
ет

2158,9 1379,7 786,6 935,2 20,0 20,0 5300,4 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

15 Мероприятие
1.3.1 .
Выборочный
капитальный
ремонт здания
городского Дома
культуры
«Химик»,
расположенного
по адресу:
г.Яровое, ул.
Ленина, д. 9

2021-
2026

МБ
УК
«ГД
к

«Хи
МИК

»
г.Яр
овое

22778,9 0 18303,9 41082,8 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет

21640,0 0 17388,7 39028,7 Краев
ой
бюдж
ет

1138,9 0 915,2 2054,1 Город
ской
бюдж
ет

16 Мероприятие
1.3.2.
Благоустройство
охранной зоны
объекта
культурного
наследия
"Обелиск Славы
воинам,

2021-
2026

МБ
УК
«ГД
к

«Хи
мик

»
г.Яр
овое

20,0 1,9 20,0 20,0 20,0 20,0 103,4 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж

12

погибшим в
годы Великой
отечественной
воны (1941-1945
гг.)

ет
20,0 1,9 20,0 20,0 20,0 20,0 103,4 Город

ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

17 Мероприятие
1.3.3.
Выполнение
работ по
выборочному
ремонту кровли
здания по адресу
ул.40 лет
Октября, дом 1д

2021-
2026

МБ
УК
«ГД
к

«Хи
МИК

»
г.Яр
овое
МБ
УК
«ГД

К
«Хи
МИК

»
г.Яр
овое

1000,0 1000,0 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

1000,0 1000,0 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

18 Мероприятие
1.3.4.
Выполнение
работ по
выборочному
капитальному
ремонту здания
МБУК
«Городская
библиотека»
г.Яровое

2021-
2026

МБ
УК
«Го
род
ская
биб
лио
тека
»
г.Яр
овое

1 275,2 288,7 1 563,9 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

1 275,2 288,7 1 563,9 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

19 Мероприятие
1.3.5.
Поставка
оборудования и
монтаж
светильников
аварийного
освещения в
МБУК «Музей
истории г.
Яровое»

2021-
2026

МБ
УК
«Му
зей

исто
рии

г.
Яро
вое»

102,6 102,6 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

102,6 102,6 Город
ской
бюдж
ет

13

Внеб
юдже
тные
источ
ники

20 Мероприятие
1.3.6.
Работы по
модернизации
МБУК «Музей
истории г.
Яровое»
(техническое
оснащение,
техническое
оснащение,
выборочный
косметический
ремонт)

2021-
2026

МБ
УК
«Му
зей
исто
рии
г.
Яро
вое»

235,2 235,2 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

235,2 235,2 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

21 Мероприятие
1.3.7.
Техническое
обслуживание и
ремонт
кинооборудован
ИЯ

156,2 156,2 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

156,2 156,2 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

22 Мероприятие
1.3.8.
Обследование
технического
состояния
зданий

2021-
2026

МБ
У

до
«Д
ШИ
» г.
Яро
вое,

85,0 85,0 Всего
В том
числе:
Федер
альны
й
бюдж
ет
Краев
ой
бюдж
ет

85,0 85,0 Город
ской
бюдж
ет
Внеб
юдже
тные
источ
ники

14

2.7. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной»
изложить в следующей редакции:

Источники и направления
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 54113,3 41 047,8 43 152,6 59 701,1 26 377,8 27191,8 251 584,4

в том числе
из федерального бюджета (на

условиях софинансирования)
4 779,9 4 779,9

из краевого бюджета (на
условиях софинансирования)

25 450,0 7 282,5 13 245,6 30 344,4 76 322,5

из городского бюджета 26705,0 27 880,8 28 062,0 27 969,9 25 091,0 25 903,5 161 612,2
из внебюджетных источников 1958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3 8 869,8

Прочие расходы** 26464,4 39 712,6 43 067,6 41 397,2 26 377,8 27191,8 204 211,4
в том числе

из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)

4 779,9 4 779,9

из краевого бюджета (на
условиях софинансирования)

7 282,5 13 245,6 12 955,7 33 483,8

из городского бюджета 24506,1 26 545,6 27 977,0 27 054,7 25 091,0 25 903,5 157 077,9
из внебюджетных источников 1958,3 1 104,6 1 845,0 1 386,8 1 286,8 1 288,3 8 869,8